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本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

浙江台华新材料股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 4 月 25 日召开了第
三届董事会第二十一次会议，审议通过了《关于变更注册资本暨修订〈公司章程〉的
议案》，现将相关内容公告如下：

根据中国证券监督管理委员会《关于核准浙江台华新材料股份有限公司公开发
行可转换公司债券的批复》（证监许可 [2018]1747 号），公司于 2018 年 12 月 17 日向
社会公开发行面值总额 5.33 亿元的可转换公司债券，本次发行的可转换公司债券自

2019 年 6 月 21 日起可转换为本公司股份。 自 2019 年 7 月 11 日至 2020 年 4 月 20
日期间， 公司可转换公司债券累计转股数为 2,095 股， 公司总股本由 766,641,355
股增加至 766,643,450 股，故需对《公司章程》的相关条款进行修订。

鉴于以上情形，公司拟修订《公司章程》相应条款，具体如下：
修订前 修订后

第六条 公司注册资本为人民币 766,641,355元，实收
资本为人民币 766,641,355元。

第六条 公司注册资本为人民币 766,643,450元，实收
资本为人民币 766,643,450元。

第十九条 公司股份总数为 766,641,355股，全部为普
通股

第十九条 公司股份总数为 766,643,450股，全部为普
通股

除上述条款修改外，《公司章程》的其他内容不变。修订后的《公司章程》详见上
海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。 同时公司董事会拟提请股东大会授权董事会
负责向工商登记机关办理公司前述事项变更所需所有相关手续， 并授权董事会及
其授权办理人员按照工商登记机关或其他政府有关部门提出的审批意见或要求，
对本次变更公司注册资本和总股本的相关条款进行必要的修改， 上述修改对公司
具有法律约束力。

本次章程修订事项已经公司第三届董事会第二十一次会议审议通过， 尚需提

交公司股东大会审议。
特此公告。

浙江台华新材料股份有限公司
董事会

二〇二〇年四月二十八日

证券代码：603055 证券简称：台华新材 公告编号：2020-024

浙江台华新材料股份有限公司关于变更注册资本暨修订《公司章程》的公告

公司代码：603055 公司简称：台华新材

浙江台华新材料股份有限公司

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、

准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律
责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人施清岛、主管会计工作负责人李增华及会计机构负责人（会计主

管人员）李增华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4 本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度
末增减(%)

总资产 4,611,208,665.19 4,592,009,837.33 0.42

归属于上市公司股东的净资产 2,671,979,583.50 2,654,806,975.92 0.65

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额 -132,201,582.80 14,192,668.87 -1,031.48

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）

营业收入 467,998,391.27 552,204,885.60 -15.25

归属于上市公司股东的净利润 17,544,637.06 54,411,200.25 -67.76

归属于上市公司股东的扣除非经
常性损益的净利润 10,221,032.52 50,475,719.91 -79.75

加权平均净资产收益率（%） 0.66 2.10 减少 1.44个百分点

基本每股收益（元/股） 0.02 0.07 -71.43

稀释每股收益（元/股） 0.02 0.07 -71.43

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明
非流动资产处置损益
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策
规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 8,079,880.28

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被
投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
非货币性资产交换损益
委托他人投资或管理资产的损益
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备
债务重组损益
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、
衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以
及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其
他债权投资取得的投资收益
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回
对外委托贷款取得的损益
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益
的影响
受托经营取得的托管费收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -461,587.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目 1,440,670.96
少数股东权益影响额（税后）
所得税影响额 -1,735,359.70

合计 7,323,604.54
2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股

东）持股情况表
单位：股

股东总数（户） 15,828
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股
数量 比例(%) 持有有限售条

件股份数
质押或冻
结情况 股东性质

量 股份
状态

数
量

福華環球有限公司 281,588,888 36.73 281,588,888 无 0 境外法人
嘉兴市创友投资管理有限公司 173,735,100 22.66 173,735,100 无 0 境内非国有法人
嘉兴华南投资管理有限公司 128,230,200 16.73 128,230,200 无 0 境内非国有法人
嘉兴市华秀投资管理有限公司 42,000,000 5.48 42,000,000 无 0 境内非国有法人
嘉兴嘉润丰投资管理有限公司 15,580,700 2.03 0 无 0 境内非国有法人
嘉兴市全知投资管理有限公司 12,657,020 1.65 0 无 0 境内非国有法人
嘉兴普亚投资管理有限公司 5,681,700 0.74 0 无 0 境内非国有法人
张华明 5,100,521 0.67 0 无 0 境内自然人
嘉兴正德投资管理有限公司 3,603,604 0.47 0 无 0 境内非国有法人
王海东 1,322,500 0.17 0 无 0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通
股的数量

股份种类及数量
种类 数量

嘉兴嘉润丰投资管理有限公司 15,580,700 人民币普通股 15,580,700
嘉兴市全知投资管理有限公司 12,657,020 人民币普通股 12,657,020
嘉兴普亚投资管理有限公司 5,681,700 人民币普通股 5,681,700
张华明 5,100,521 人民币普通股 5,100,521
嘉兴正德投资管理有限公司 3,603,604 人民币普通股 3,603,604
王海东 1,322,500 人民币普通股 1,322,500
阮晓斌 1,286,055 人民币普通股 1,286,055
周浩良 990,780 人民币普通股 990,780
金国信 775,560 人民币普通股 775,560
王金龙 750,000 人民币普通股 750,000

上述股东关联关系或一致行动的说明
福华环球法人施秀幼与创友投资法人施清岛为姐弟关
系，二人系公司实际控制人；华秀投资法人沈荣祥与华
南投资法人沈卫锋为父子关系。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无。
2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限

售条件股东持股情况表
□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

资产负债表项目 本报告期末 上年末 变动比例 原因

其他应收款 2,150,737.01 1,331,661.33 61.51% 主要系支付押金保证金增加所致

其他非流动资产 175,111,506.88 127,367,445.21 37.49% 主要系预付设备购置款增加所致

应付票据 392,679,224.38 264,901,806.22 48.24% 主要系银行承兑汇票结算增加所
致

预收款项 - 19,220,028.81 不适用 主要系会计政策变更调整所致

合同负债 25,003,064.65 - 不适用 主要系会计政策变更调整所致

应付职工薪酬 37,398,446.81 58,820,013.37 -36.42% 主要系上期期末计提年度绩效所
致

利润表项目 本期数 上年同期数 变动比例 原因

财务费用 12,288,382.55 3,904,072.78 214.76% 主要系可转债利息费用增加所致

现金流量表项目 本期数 上年同期数 变动比例 原因

经营活动产生的
现金流量净额 -132,201,582.80 14,192,668.87 -1031.48% 主要系销售商品收到的现金减少

所致

投资活动产生的
现金流量净额 -100,930,088.28 -209,472,176.36 51.82% 主要系购建固定资产支付的现金

减少所致

筹资活动产生的
现金流量净额 161,468,936.98 -46,690,448.67 不适用 主要系银行融资增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用
3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相

比发生重大变动的警示及原因说明
□适用 √不适用

公司名称浙江台华新材料股份有限公司
法定代表人施清岛

日期 2020 年 4 月 25 日

一重要提示
1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细
阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、
准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责
任。

3 公司全体董事出席董事会会议。
4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报

告。
5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）的审计，2019 年公司实现归属于上市公司

股东的净利润为 195,894,435.04 元。 截至 2019 年 12 月 31 日，公司可供股东分配利
润 1,242,086,591.48 元，母公司可供股东分配利润 359,873,503.33 元。 综合考虑后董
事会拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数， 向全体股东每 10 股派现
金股利 0.8 元（含税），不派送红股，不以资本公积金转增股本。 截至 2019 年 12 月 31
日 ， 公司总股本为 766,641,971 股 ， 以此为基 数计算 合 计 拟 派 发 现 金 红 利
61,331,357.68 元（含税）。 如公司在实施权益分派的股权登记日前总股本发生变化
的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

二公司基本情况
1 公司简介

公司股票简况
股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称

A股 上海证券交易所 台华新材 603055 —
联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 戴涛 胡萍哲
办公地址 浙江省嘉兴市秀洲区王店镇梅北路 113号 浙江省嘉兴市秀洲区王店镇梅北路 113号
电话 0573-83703555 0573-83703555

电子信箱 daitao@textaihua.com hupingzhe@textaihua.com
2 报告期公司主要业务简介
公司报告期内主要业务、主要产品、经营模式、主要业绩驱动因素未发生变化。

公司自 2001 年创建以来，始终定位聚焦高档功能性面料的研发与生产，目前已经形
成锦纶纺丝、织造、染色及后整理一体的完整产业链。 公司专注于尼龙 6、尼龙 66 及
尼龙环保再生系列产品及其他化纤产品的研发和生产，能够为全球客户定制、开发
环保健康、户外运动、特种防护等多系列高档功能性面料，是国内功能性面料领域的
龙头企业。

3 公司主要会计数据和财务指标
3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币

2019年 2018年 本年比上年
增减(%) 2017年

总资产 4,592,009,837.33 4,327,489,780.45 6.11 3,306,432,886.26
营业收入 2,690,568,442.19 2,974,332,568.58 -9.54 2,728,532,363.18
归属于上市公司股东的净利润 195,894,435.04 344,603,844.38 -43.15 366,522,442.63
归属于上市公司股东的扣除非
经常性损益的净利润 172,917,307.87 327,586,719.33 -47.21 345,225,883.94

归属于上市公司股东的净资产 2,654,806,975.92 2,567,252,547.42 3.41 2,282,741,426.97
经营活动产生的现金流量净额 340,722,763.40 288,427,304.76 18.13 465,203,588.58
基本每股收益（元／股） 0.26 0.45 -42.22 0.53
稀释每股收益（元／股） 0.24 0.45 -46.66 0.53

加权平均净资产收益率（%） 7.55 14.45 减少 6.90个
百分点 21.62

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币
第一季度

（1-3月份）
第二季度

（4-6月份）
第三季度

（7-9月份）
第四季度

（10-12月份）

营业收入 552,204,885.60 737,890,493.53 685,284,693.64 715,188,369.42

归属于上市公司股东的净利润 54,411,200.25 90,339,322.79 48,334,500.48 2,809,411.52

归属于上市公司股东的扣除非经常性
损益后的净利润 50,475,719.91 77,270,791.07 46,397,632.89 -1,226,836.00

经营活动产生的现金流量净额 14,192,668.87 -19,394,250.46 38,996,541.78 306,927,803.21

季度数据与已披露定期报告数据差异说明
□适用 √不适用
4 股本及股东情况
4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位: 股

截止报告期末普通股股东总数（户） 16,258
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） 15,828
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）

前 10名股东持股情况
股东名称
（全称）

报告期内增
减 期末持股数量 比例

(%)
持有有限售条
件的股份 质押或冻结情况 股东

性质

数量 股份
状态 数量

福華環球有限公司 80,453,968 281,588,888 36.73 281,588,888 无 0 境外法人
嘉兴市创友投资管理有限公司 49,638,600 173,735,100 22.66 173,735,100 无 0 境内非国有法人
嘉兴华南投资管理有限公司 36,637,200 128,230,200 16.73 128,230,200 无 0 境内非国有法人
嘉兴市华秀投资管理有限公司 12,000,000 42,000,000 5.48 42,000,000 无 0 境内非国有法人
嘉兴嘉润丰投资管理有限公司 3,713,700 15,580,700 2.03 0 无 0 境内非国有法人
嘉兴市全知投资管理有限公司 760,920 12,714,520 1.66 0 无 0 境内非国有法人
嘉兴普亚投资管理有限公司 172,980 5,681,700 0.74 0 无 0 境内非国有法人
张华明 5,212,221 5,590,321 0.73 0 无 0 境内自然人
嘉兴正德投资管理有限公司 -200,156 3,603,604 0.47 0 无 0 境内非国有法人
中信建投证券股份有限公司 2,000,000 2,000,000 0.26 0 无 0 国有法人

上述股东关联关系或一致行动的说明
福华环球法人施秀幼与创友投资法人施清岛为姐弟关系，二人系公司实际控制
人；华秀投资法人沈荣祥与华南投资法人沈卫锋为父子关系。 盛富林系沈卫锋
之子的岳父。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无。

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图
√适用 □不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况
□适用 √不适用
5 公司债券情况
□适用 √不适用
三经营情况讨论与分析
1 报告期内主要经营情况
报告期内，公司实现营业收入 2,690,568,442.19 元，比上年减少 9.54%；实现归

属母公司净利润 195,894,435.04 元，比上年度同期减少 43.15%。截至 2019 年 12 月

31 日 ， 公 司 总 资 产 达 4,592,009,837.33 元 ， 归 属 母 公 司 所 有 者 权 益
2,654,806,975.92 元，资产负债率 42.19%。

2 导致暂停上市的原因
□适用 √不适用
3 面临终止上市的情况和原因
□适用 √不适用
4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明
√适用 □不适用
（1）根据财政部《关于印发修订<企业会计准则第 37 号———金融工具列报>的

通知》，公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，本公司按照新金融工具准
则的相关规定，对比较期间财务报表不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的
差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。调整情况详见本附注“重要
会计政策和会计估计变更”之说明。

（2）财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报
表格式的通知》（财会[2019]6 号）。 根据要求将“应收票据及应收账款”项目拆分为
“应收票据”和“应收账款”两个项目列报，将“应付票据及应付账款”项目拆分为“应
付票据”和“应付账款”两个项目列报；增加对仅执行新金融工具准则对报表项目的
调整要求；补充“研发费用”核算范围，明确“研发费用”项目还包括计入管理费用的
自行开发无形资产的摊销；“营业外收入”和“营业外支出”项目中删除债务重组利
得和损失。 此外，在新金融工具准则下，“应收利息”、“应付利息”仅反映相关金融
工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息， 基于实际利率法计提的金
融工具的利息应包含在相应金融工具的账面余额中。

（3） 财政部于 2019 年 9 月 19 日发布《关于修订印发合并财务报表格式 (2019
版)的通知》(财会[2019]16 号)。 2019 年新修订的合并财务报表格式除上述“应收票
据及应收账款”、“应付票据及应付账款”项目的拆分外，删除了原合并现金流量表
中“发行债券收到的现金 ”、“为交易目的而持有的金融资产净增加额”等行项目。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明
□适用 √不适用
6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具

体说明。
√适用□不适用
本公司 2019 年度纳入合并范围的子公司共 11 家，包括

序号 公司名称 简称
1 台华高新染整(嘉兴)有限公司 高新染整
2 浙江嘉华特种尼龙有限公司 嘉华尼龙
3 吴江福华织造有限公司 福华织造
4 吴江福华面料有限公司 福华面料
5 吴江市福华纺织整理有限公司 福华纺织整理
6 苏州润裕纺织有限公司 润裕纺织
7 尼斯达有限公司 尼斯达
8 嘉兴市华昌纺织有限公司 华昌纺织
9 嘉兴市伟荣商贸有限公司 伟荣商贸
10 陞嘉有限公司 陞嘉公司
11 台华实业（上海）有限公司 台华实业
子公司情况详见附注“在其他主体中的权益”。
与上年度相比，本公司本年度合并范围增加台华实业 1 家，详见附注“合并范

围的变更”。

公司代码：603055 公司简称：台华新材

浙江台华新材料股份有限公司

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示：
浙江台华新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“台华新材”）第三届董事会

第二十一次会议、第三届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金
进行现金管理的议案》，同意公司拟使用额度不超过 4,200 万元（含 4,200 万元）的闲
置首次公开发行股票募集资金进行现金管理， 决议有效期自 2019 年年度董事会召
开之日起至 2020 年年度董事会召开之日止。 在上述期限及额度内， 资金可滚动使
用，并授权公司董事长、总经理具体负责办理实施。

一、本次使用闲置募集资金进行现金管理概况
（一）本次使用闲置募集资金进行现金管理目的
在符合国家法律法规，确保不影响公司正常运营、公司募集资金投资计划正 常

进行和募集资金安全的前提下， 使用部分闲置募集资金购买保本型理财产品可 以
提高公司资金使用效率，获得一定的投资收益，为公司股东谋取更多的投资回 报。

（二）本次使用闲置募集资金进行现金管理的资金来源
本次使用闲置募集资金进行现金管理的资金来源为公司首次公开发行股票募

集资金。
经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江台华新材料股份有限公司首次公 开

发行股票的批复》（证监许可[2017]1566 号）核准，公司获准向社会公开发行 人民币
普通股（A 股）6,760 万股，每股发行价格为 9.21 元，募集资金总额为 62,259.60 万元，
扣除各项发行费用后，募集资金净额 55,500.00 万元。 中汇会计师事务所（特殊普通
合伙） 对公司本次公开发行新股的资金到位情况进行了审验， 并于 2017 年 9 月 15
日出具了《验资报告》（中汇验 [2017]4768 号）， 经其审验， 上述募集资金已全部到
位。 公司首次公开发行股票募集资金将投入年染色 8,000 万米高档差别化功能性
锦纶面料扩建项目、 年后整理加工 3,450 万米高档特种功能性面料扩建项目和新型
纤维与面料技术研发中心项目。 截至 2020 年 4 月 20 日， 公司首次公开发行股票募
集资金专户余额为 5,107.28 万元。

（三）本次使用闲置募集资金进行现金管理的具体情况
1、资金来源及投资额度
使用不超过 4,200 万元（含 4,200 万元）的暂时闲置首次公开发行股票募集资金

进行现金管理,在决议有效期内该资金额度可滚动使用。
2、投资品种
为控制风险，公司拟购买的理财产品发行主体主要为金融机构，产品品种如下：
本次拟使用的闲置首次公开发行股票募集资金进行现金管理的投资产品，主要

为安全性高、流动性好、发行主体有保本约定的短期理财产品或结构性存款。 不得用

于证券投资， 不得购买以股票及其衍生品以及无担保债券为投资标的高风险理财
产品。上述理财产品或结构性存款不得用于质押，产品专用结算账户不得存放非募
集资金或用作其他用途。

3、投资期限和决议有效期
投资期限和决议有效期自 2019 年年度董事会召开之日起至 2020 年年度董事

会召开之日止。 在期限范围内，资金可循环滚动使用。
4、实施方式
公司董事会授权董事长、 总经理在上述额度和期限范围内行使该项投资决策

权并签署相关合同文件，包括但不限于：选择合格专业理财机构作为受托方、明确
委托理财金额、期间、选择委托理财产品品种、签署合同及协议等。

5、信息披露
公司在购买理财产品或结构性存款后将按照《上海证券交易所股票上市规则》

等相关法律法规的要求，及时履行信息披露义务，包括该次购买理财产品的额度、
期限、收益等。

二、对公司的影响
单位：元

项目 2019年 12月 31日 2020年 3月 31日
资产总额 4,592,009,837.33 4,611,208,665.19
负债总额 1,937,202,861.41 1,939,229,081.69
净资产 2,654,806,975.92 2,671,979,583.50

2019年度（1-12月） 2020年一季度
经营活动产生的现金流量净额 340,722,763.40 -132,201,582.80

备注：2019年财务数据已经审计，2020年一季度财务数据未经审计。
截至 2020 年 3 月 31 日，公司资产负债率为 42.05%，经营现金流充沛，不存在

负有大额负债的同时购买大额理财产品的情形。在符合国家法律法规，确保不影响
公司正常运营、公司募集资金投资计划正常进行和募集资金安全的前提下，公司使
用部分闲置募集资金购买保本型理财产品不会影响公司日常经营和募集资金投资
项目的正常开展。 通过适度理财，也可以提高公司资金使用效率，获得一定的投资
收益， 为公司股东谋取更多的投资回报。 本次购买的委托理财计入资产负债表中

“其他流动资产”，利息收益计入利润表中“财务费用”，最终结果以公司发布的审计
报告为准。

三、投资风险及风险控制措施
（一）投资风险
1、公司拟投资的产品属于保本型投资品种，风险较小，主要受货币政策、财政

政策、产业政策等宏观政策及相关法律法规政策发生变化的影响，存在一定的系统
性风险。

2、公司将根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入，因此短期投资
的实际收益不可预期。

（二）针对投资风险，拟采取措施如下：
1、严格筛选投资对象，选择信誉好、规模大、有能力保障资金安全、经营效益

好、资金运作能力强的银行等金融机构所发行的流动性好、安全性高的产品。
2、公司将根据公司经营安排和募集资金投入计划选择相适应的理财产品种类

和期限等，确保不影响募集资金投向正常进行。
3、公司财务会计部门将建立台账对所购买的产品进行管理，建立健全会计账

目，做好资金使用的账务核算工作。
4、独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查。 公司内审部门根据

谨慎性原则定期对各项投资可能的风险与收益进行评价， 并向董事会审计委员会
报告。

5、公司将根据上海证券交易所的有关规定，及时履行信息披露义务。
四、专项意见说明
（一）独立董事意见
公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，认为：公司使用部分暂时闲置

首次公开发行股票募集资金进行现金管理，履行了必要的审批程序，符合相关法律
法规及规范性文件的规定。

在确保募集资金使用计划及资金安全的前提下， 公司使用部分暂时闲置募集
资金进行现金管理，可以提高资金使用效率，符合公司及全体股东的利益，不存在
影响募集资金投资项目的正常进行或变相改变募集资金投向的情形， 不存在损害
公司、公司股东特别是中小股东利益的情形。

因此，同意公司董事会通过《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，对
不超过 4,200 万元（含 4,200 万元） 的暂时闲置首次公开发行股票募集资金进行现
金管理。

（二）监事会意见
公司于 2020 年 4 月 25 日召开了第三届监事会第十四次会议，审议通过了《关

于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司对部分暂时闲置募集资金进
行现金管理。

综上，同意公司本次《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》。
（三）保荐机构核查意见
台华新材本次闲置募集资金使用计划目前已经履行了必要的审批程序， 符合

《上海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》、
《上市公司监管指引第 2 号———上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关
法律、法规和规范性文件的规定。台华新材第三届董事会第二十一次会议以及第三

届监事会第十四次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议
案》。台华新材全体独立董事发表了独立意见，对本次募集资金使用计划的合理性、
合规性和必要性进行了确认。

根据本次闲置募集资金使用计划，公司将投资于安全性高、流动性好、发行主
体有保本约定的短期理财产品或结构性存款，且投资产品不得进行质押。公司不进
行高风险投资，不会将该等资金用于向银行等金融机构购买以股票、利率、汇率及
其衍生品种为主要投资标的的理财产品。同时，本次募集资金使用计划有利于提高
闲置募集资金的使用效率，获得一定收益，没有与募集资金投资项目的实施计划相
抵触，不影响募集资金投资项目的正常进行，也不存在变相改变募集资金用途和损
害公司股东利益的情形。

综上所述，中信证券对台华新材本次募集资金使用计划无异议。
五、截止本公告日，公司最近十二个月内使用首次公开发行闲置募集资金委托

理财的情况：
金额：元

序号 理财产品类型 实际投入金额 实际收回本金 实际收益 尚未收回
本金金额

1 银行理财产品 45,000,000 45,000,000 427,850.00 0
2 银行理财产品 6,000,000 6,000,000 29,046.58 0
3 银行理财产品 23,000,000 23,000,000 213,805.48 0
4 银行理财产品 5,000,000 5,000,000 20,547.95 0
5 银行理财产品 15,000,000 15,000,000 146,104.11 0
6 银行理财产品 45,000,000 45,000,000 461,095.89 0
7 银行理财产品 4,500,000 4,500,000 30,698.63 0
8 银行理财产品 43,000,000 43,000,000 391,123.29 0
9 银行理财产品 8,000,000 8,000,000 35,682.19 0
10 银行理财产品 42,000,000 42,000,000 397,952.88 0
11 银行理财产品 42,000,000 0 0 42,000,000

合计 278,500,000 236,500,000 2,153,907.00 42,000,000
最近 12个月内单日最高投入金额 74,000,000

最近 12个月内单日最高投入金额/最近一年净资产（%） 2.79
最近 12个月委托理财累计收益/最近一年净利润（%） 1.10

目前已使用的理财额度 42,000,000
尚未使用的理财额度 0

总理财额度 42,000,000
特此公告。

浙江台华新材料股份有限公司董事会
二〇二〇年四月二十八日

证券代码：603055 证券简称：台华新材 公告编号：2020-020

浙江台华新材料股份有限公司关于使用闲置募集资金进行现金管理的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

重要内容提示：
是否需要提交股东大会审议:否
日常关联交易对上市公司的影响：关联交易的发生符合公司业务特点和业务发

展的需求，关联交易符合法律法规及制度的规定，交易行为是在公平原则下合理进
行，有利于公司的发展，没有损害本公司及股东的利益。

一、日常关联交易基本情况
（一）日常关联交易履行的审议程序
1、董事会审议情况
2020 年 04 月 25 日，公司召开第三届董事会第二十一次会议审议了《关于预计

2020 年度日常关联交易情况的议案》，关联董事施秀幼、施清岛、沈卫锋回避表决，该
议案获得全部非关联董事全票表决通过。

2、独立董事意见
本次交易事前告知公司独立董事，获得认可后提交公司第三届董事会第二十一

次会议审议。 独立董事同意并发表了独立意见：公司与关联方的日常关联交易行为
遵循市场公允原则,关联交易价格合理,体现了公平、公正、公开原则，有关审议、表决

程序合法有效，未损害公司及公司其他股东，特别是小股东和非关联股东的利益。
上述日常关联交易未影响公司的独立性， 公司主要业务亦未因上述日常关联交易
而对关联方形成依赖。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
经公司第三届董事会第十二次会议和第三届监事会第九次会议审议通过，公

司（包括控股子公司）2019 年度预计发生与日常经营相关的关联交易总额不超过
153.5 万元，2019 年度日常关联交易的执行情况如下：

关联交易类
别 关联人

上年（前次）预计金
额

（万元）

上年（前次）实际发
生金额
（万元）

预计金额与实际发生金额
差异较大的原因

向关联人租
入房屋

施清岛 25 25 无
冯建英 110 110 无
沈卫锋 7.5 7.5 无
沈卫平 11 11 无

合计 153.5 153.5
（三）本次日常关联交易预计金额和类别
2020 年度公司预计在市场价格不发生较大变动的情况下， 公司及控股子公司

与关联方发生交易不超过 153.5 万元。

关联交易类
别 关联人 本次预计金额

（万元）

本年年初至披露日与
关联人累计已发生的

交易金额
（万元）

上年实际发生
金额

（万元）

本次预计金额与上年
实际发生金额差异较

大的原因

向关联人租
入房屋

施清岛 25 0 25 无
冯建英 110 0 110 无
沈卫锋 7.5 0 7.5 无
沈卫平 11 0 11 无

合计 153.5 0 153.5
二、关联方介绍和关联关系
（一）关联方的基本情况。
1、施清岛是公司实际控制人；
2、冯建英是公司实际控制人施清岛的妻子；
3、沈卫锋是公司董事、总经理；
4、沈卫平是公司董事、总经理沈卫锋的弟弟。
（二）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析。

前期同类关联交易均按协议约定的条款按时履约，未发生关联方违约的情形。
前述关联方资信情况良好，具备履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策
上述关联交易是为了本公司满足销售活动的开展， 租赁前述关联方位于盛泽

东方丝绸市场内的门面房作为门市部。关联交易的定价政策为：按市场化的定价原
则，由双方协商确定。上述关联交易定价公允，不损害公司股东利益，不会对公司持
续经营能力造成影响，不会影响公司未来财务状况、经营成果。

四、关联交易目的和对上市公司的影响
本公司与关联方进行的日常关联交易，为各方生产经营活动所需要。 公司的关

联交易符合相关法律、法规和规章制度的规定，在市场化原则下，自愿、公平、公允
的进行，对公司的生产经营产生积极影响。 上述关联交易均是公司正常业务，有利
于公司经营业务的发展，没有损害公司及股东的利益。公司及关联人在业务、人员、
资产、机构、财务等方面保持独立，上述关联交易不会对公司独立性构成影响，公司
主要业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

特此公告。
浙江台华新材料股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十八日
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